Обзор таможенного законодательства стран СНГ за сентябрь 2009 года

Белоруссия

Указом Президента Республики Беларусь от 25.09.2009 № 477 "О некоторых вопросах
деятельности индивидуальных предпринимателей и внесении изменения в Указ Президента
Республики Беларусь от 15 апреля 2009 г. № 194" установлено, что до 01.07.2010 индивидуальные
предприниматели вправе осуществлять вывоз с территории Республики Беларусь и реализацию за ее
пределы товаров, произведенных на территории Республики Беларусь и приобретенных у белорусских
организаций — изготовителей этих товаров либо торговых организаций, осуществляющих оптовую торговлю
ими, с учетом требований Указа.

Товары, вывозимые индивидуальными предпринимателями, подлежат статистическому декларированию или
таможенному оформлению и контролю в порядке, предусмотренном законодательством.

За осуществление деятельности, связанной с реализацией товаров за пределами Республики Беларусь,
вводится единый торговый сбор в сумме 35 000 руб. за каждый календарный месяц, в котором
осуществляется приобретение товаров в целях их вывоза за пределы Республики Беларусь, который
зачисляется в соответствующие бюджеты областей и г. Минска.

Также вносятся изменения в п. 3 Указа Президента Республики Беларусь от 15.04.2009 № 194 "О внесении
дополнений и изменений в Указ Президента Республики Беларусь от 29 июня 2000 г. № 359" (Национальный
реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 95, 1/10617).

Указ вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования, за исключением п. 5 и 6,
вступающих в силу со дня подписания этого Указа. Опубликован в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь от 02.10.2009 № 236.

Указом Президента Республики Беларусь от 24.09.2009 № 466 "О некоторых мерах по реализации
товаров, произведенных в Республике Беларусь" в целях развития торгово-экономического
сотрудничества с государствами, с которыми у Республики Беларусь отсутствуют таможенный контроль и
таможенное оформление, создания условий для реализации в этих странах товаров, произведенных в
Республике Беларусь, установлено, что банкам — нерезидентам Республики Беларусь компенсируется
Республикой Беларусь часть процентов по кредитам, выдаваемым ими не более чем на 5 лет (и используемым
кредитополучателями — нерезидентами Республики Беларусь в 2009—2010 гг. для приобретения в
государствах, с которыми у Республики Беларусь отсутствуют таможенный контроль и таможенное
оформление, товаров, произведенных в Республике Беларусь, за счет средств республиканского бюджета,
предусмотренных на эти цели.

Компенсация процентов осуществляется на основании договоров, заключаемых Правительством Республики
Беларусь в лице уполномоченного республиканского органа государственного управления с каждым из
банков — нерезидентов Республики Беларусь. В этих договорах определяются условия кредитования,
проценты, взимаемые банком — нерезидентом Республики Беларусь за пользование банковскими кредитами,
порядок компенсации процентов. При этом предельный размер компенсируемых процентов не может
превышать ставки рефинансирования (при ее отсутствии — ставки, ее заменяющей), установленной в
государстве, на территории которого приобретаются товары, произведенные в Республике Беларусь,
действующей на дату, определенную в заключаемых договорах.

Компенсация процентов осуществляется путем перечисления Министерством финансов
банкам - нерезидентам Республики Беларусь денежных средств через специальные счета
банков - резидентов Республики Беларусь (банков-агентов) с выплатой им вознаграждения в размерах,
предусматриваемых в договорах, но не более 0,02 % суммы, подлежащей компенсации Республикой
Беларусь.

Перечень организаций и товаров, производимых в Республике Беларусь, на приобретение которых в
государствах, с которыми отсутствуют таможенный контроль и таможенное оформление, выдаются
банковские кредиты, перечень банков — резидентов Республики Беларусь (банков-агентов), через
специальные счета которых Министерством финансов осуществляется перечисление банкам — нерезидентам
Республики Беларусь денежных средств для компенсации процентов, а также положение о порядке
взаимодействия республиканских органов государственного управления и банков при реализации Указа
утверждаются Советом Министров.

Суммы компенсации процентов не относятся на внешний государственный долг Республики Беларусь. Суммы
компенсации процентов банкам — нерезидентам Республики Беларусь, предусматриваемые в договорах, и
неустойки в случае задержки ее перечисления не облагаются налогом на доходы.

Указ вступает в силу после его официального опубликования. Опубликован в Национальном реестре
правовых актов Республики Беларусь от 01.10.2009 № 235.

Указом Президента Республики Беларусь от 24.09.2009 № 465 "О некоторых вопросах
совершенствования лизинговой деятельности в Республике Беларусь" установлено, что обороты
продавца — налогового резидента Республики Беларусь по реализации товаров собственного производства
согласно договору купли-продажи с лизингодателем — налоговым резидентом Республики Беларусь,

приобретающим товары в собственность для их последующей передачи по договору международного лизинга
за пределы Республики Беларусь с правом выкупа, НДС не облагаются.

Суммы НДС, приходящиеся на указанные обороты, подлежат вычету у продавца в полном объеме независимо
от суммы НДС, исчисленной по реализации товаров (работ, услуг), имущественных прав при ввозе на
территорию Республики Беларусь и помещении товаров, являющихся предметами договоров международного
лизинга, под таможенный режим временного ввоза предельный срок действия данного таможенного режима
не может превышать 34 месяцев, если иное не установлено Президентом Республики Беларусь.

По окончании срока договора международного лизинга лизингодатель обеспечивает возврат предмета
лизинга либо прекращение в денежной или неденежной форме обязательств, возникающих в связи с
передачей предмета лизинга лизингополучателю — нерезиденту Республики Беларусь.

Необеспечение лизингодателем при исполнении договора международного лизинга своевременных
поступлений лизинговых платежей, средств от продажи предмета лизинга лизингополучателю — нерезиденту
Республики Беларусь, поступления предмета лизинга на территорию Республики Беларусь в случае его
возврата либо завершения указанного договора иным предусмотренным законодательством для
международного лизинга способом в сроки, предусмотренные Указом, — влечет наложение штрафа на
индивидуального предпринимателя или юридическое лицо (лизингодателя) в размере до 2 % не полученных
(не поступивших) в установленный срок лизинговых платежей, средств от продажи предмета лизинга,
стоимости не поступившего в установленный срок предмета лизинга за каждый день превышения срока, но
не более суммы не полученных в установленный срок указанных денежных средств либо стоимости предмета
лизинга.

Указ вступает в силу после его официального опубликования. Опубликован в Национальном реестре
правовых актов Республики Беларусь от 01.10.2009 № 235.

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 30.09.2009 № 1268 "О внесении
дополнений в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 18 августа 2008 г.
№ 1178" внесены изменения в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 18.08.2008 № 1178
"О введении антидемпинговой пошлины на карамель, происходящую из Украины и ввозимую на таможенную
территорию Республики Беларусь" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г.,
№ 201, 5/28185).

Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. Опубликовано в Национальном
реестре правовых актов Республики Беларусь от 07.10.2009 № 238.

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 30.09.2009 № 1265 "О внесении
изменений и дополнений в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24 марта
2007 г. № 366" внесены изменения в приложение к постановлению Совета Министров Республики Беларусь
от 24.03.2007 г. № 366 "Об установлении ставок вывозных таможенных пошлин" (Национальный реестр
правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 79, 5/24934; 2009 г., № 211, 5/30371).

Постановление вступило в силу с 01.10.2009. Опубликовано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь от 07.10.2009 № 238.

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 17.09.2009 № 1197 "О внесении
изменения в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 30 апреля 2004 г. № 504"
внесены изменения в п. 2.4 Положения о порядке формирования перечня ввозимого на таможенную
территорию Республики Беларусь технологического оборудования, в отношении которого устанавливается
временная ставка ввозной таможенной пошлины в размере ноль (0) процентов, утвержденного
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 30.04.2004 № 504 (Национальный реестр
правовых актов Республики Беларусь, 2004 г., № 71, 5/14182; 2005 г., № 5, 5/15421).

Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. Опубликовано в Национальном
реестре правовых актов Республики Беларусь от 23.09.2009 № 226.

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 11.09.2009 № 1185 "О внесении
дополнения в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 30 апреля 2009 г. № 549"
внесены изменения в приложение к постановлению Совета Министров Республики Беларусь от 30.04.2009
№ 549 "О статистическом декларировании товаров" (Национальный реестр правовых актов Республики
Беларусь, 2009 г., № 118, 5/29683).

Приложение дополнено товарной позицией 8501 – двигатели и генераторы электрические
(кроме электрогенераторных установок).

Постановление вступает в силу со дня его принятия (рег. № 5/30442 от 15.09.2009).

По материалам: ИПА "Регистр"

	Белоруссия
	Указ Президента РБ от 25.09.2009 № 477
	Указ Президента РБ от 24.09.2009 № 466
	Указ Президента РБ от 24.09.2009 № 465
	Постановление Совета Министров РБ от 30.09.2009 № 1268
	Постановление Совета Министров РБ от 30.09.2009 № 1265
	Постановление Совета Министров РБ от 17.09.2009 № 1197
	Постановление Совета Министров РБ от 11.09.2009 № 1185